
CASSA NAZIONALE 
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI 
LIBERI PROFESSIONISTI 

C O N S I G L I O  D I  A M M I N I S T R A Z I O N E

R i u n i o n e  d e l  2 0  m a r z o  2 0 2 4  

Il Consiglio di Amministrazione, 

 visto l’art. 37 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023) in materia di programmazione
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti;

 visto l’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.
(Art. 37, comma 6) recante procedure per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

 vista la procedura del ciclo acquisti approvata con propria deliberazione n. 28407/23 del
20/12/2023;

 visto il promemoria dell’Ufficio di Supporto Rup e di Programmazione degli
Approvvigionamenti - Funzione Legale e Affari Generali - prot. 35/CON/2024 del
11/03/2024, relativo alla redazione del programma triennale dei lavori 2024-2026 di cui
all’allegato “LP801221705842024001 - Allegato prog. lavori”, parte integrante della
presente deliberazione da intendersi qui interamente richiamato, e del programma triennale
dei servizi e forniture 2024-2026 di cui all’allegato “LP801221705842024001 - Allegato
prog. Lavori”, parte integrante della presente deliberazione da intendersi qui interamente
richiamato, necessari al funzionamento delle attività dell’Associazione,

con voto unanime 

delibera 

di approvare i contenuti della programmazione triennale dei lavori 2024-2026 di cui al documento 
“LP801221705842024001 - Allegato prog. lavori”, del promemoria in premessa; 

di approvare i contenuti della programmazione triennale dei beni e servizi 2024-2026 di cui al 
documento “FS801221705842024001- Allegato prog. servizi e forniture”, del promemoria in 
premessa; 

di autorizzare ai sensi del comma 4, art. 37 del D.lgs. 36/2023 la pubblicazione degli allegati di cui 
sopra sul sito istituzionale, nella sezione «Amministrazione trasparente», e nella Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, tramite il portale SCP del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti.  

(la presente deliberazione assume il n. 28509/24) 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Dott.ssa Francesca Lopez Dott. Arch. Giuseppe Santoro 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio supporto

Rup e programmazione approvvigionamenti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

42,390,513.002,198,593.00 5,450,530.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Zammarrelli Diego

0.00 0.000.00

2,198,593.00 42,390,513.005,450,530.00

Terzo anno

34,741,390.00

0.00

0.00

0.00

34,741,390.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio supporto

Rup e programmazione approvvigionamenti

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

F80122170584202400001
No

Forniture
Fornitura energia

elettrica 2024-
2025

Zaza Gianluigi 1209300000-2 2ITI432024 1 455,000.00Si 0.0041,360.00 CONSIP SPA226120496,360.00 0.000.00

S80122170584202400001
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria e

"Terzo
Responsabile" per

gli impianti di
climatizzazione
estiva-invernale
trattamento aria,
impianti idrico-

sanitari e
sollevamento

acqua per la Sede
della Stazione
appaltante ed il

suo archivio sito in
provincia di Roma

Stefanini Claudio 2450712000-9 2ITI432024 1 86,620.00Si 43,310.000.00 259,860.00 0.00129,930.00

S80122170584202300005
No Servizi

Servizi di
connettività

Cignini Lorenzo 3664215000-6 2ITI432024 1 170,800.00Si 85,400.0085,400.00 CONSIP SPA226120512,400.00 0.00170,800.00

S80122170584202400007
No Servizi

Servizi di natura
alberghiera e

congressuale in
Roma per le
attività degli

Organi Statutari di
Inarcassa per un

biennio con
possibilità di
proroga per

ulteriori 12 mesi.

Lopez Francesca 3679950000-8 2ITI432024 1 770,000.00Si 770,000.000.00 2,310,000.00 0.00770,000.00

S80122170584202400009
No Servizi

Manutenzione
evolutiva relativa

al prodotto di
protocollo e

gestione
documentale

"Folium" - anno
2024

Cignini Lorenzo 1272267000-4 2ITI432024 1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.000.00

S80122170584202300020
No Servizi

IAG - Access
Governance (CSS

I-20) - PAM -
Privileged Access

Management
(CSS I-15)

Tranelli Gianluca 1248732000-8 2ITI432024 1 24,000.00No 0.00220,000.00 244,000.00 0.000.00

F80122170584202400003
No

Forniture

Licenze e
Supporto Oracle

per prodotti
istallati sui server
dell'Associazione

(2025)

Cignini Lorenzo 1248222000-0 2ITI432024 1 280,600.00Si 0.000.00 280,600.00 0.000.00

S80122170584202300021
No Servizi

Governo degli
accessi (IGA)

2024
Tranelli Gianluca 1272212732-9 2ITI432024 1 0.00No 0.00171,000.00 171,000.00 0.000.00

F80122170584202400005
No

Forniture Licenze Liferay
2025

Russo Daniele 1272212218-0 2ITI432024 1 250,000.00Si 0.000.00 250,000.00 0.000.00

S80122170584202300025
No Servizi

Affidamento del
servizio di

tesoreria e cassa
di Inarcassa,

servizi informatici
di natura bancaria

correlati e
convenzione

bancaria aperta a
favore degli iscritti
per 24 mesi con

possibilità di

Ricci Sergio 2466600000-6 2ITI432024 1 807,750.00Si 1,346,250.000.00 3,231,000.00 0.001,077,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

estensione di
ulteriori 12 mesi

S80122170584202300026
No Servizi

Servizio di Asset
Allocation

strategica in ottica
ALM e servizio di

Risk Analysis.
Durata 24 mesi

con opzione
ulteriori 12 mesi

Gandini Riccardo
3666171000-9 2ITI432024 1 122,000.00Si 71,167.0050,833.00 366,000.00 0.00122,000.00

S80122170584202300029
No Servizi

Affidamento
dell'incarico di

consulenza
professionale

attuariale

Composto Maria
Cristina

4866523000-2 2ITI432024 1 57,500.00Si 115,000.000.00 230,000.00 0.0057,500.00

F80122170584202300008
No

Forniture

Buoni pasto per
personale
dirigente e

dipendenti 2025-
2026

Zaza Gianluigi 2430199770-8 2ITI432024 1 250,000.00Si 62,000.000.00 CONSIP SPA226120624,000.00 0.00312,000.00

S80122170584202300039
No Servizi

Consulenze
Sviluppo Risorse
Umane biennio

2024-2025
Zaza Gianluigi 2479414000-9 2ITI432024 1 140,000.00No 0.000.00 280,000.00 0.00140,000.00

S80122170584202300044
No Servizi

Servizi VM Ware
cloud DRaaS - 2

nodi aggiuntivi per
disaster recovey

Cignini Lorenzo 2448781000-6 2ITI432024 1 225,000.00No 0.00225,000.00 450,000.00 0.000.00

S80122170584202300046
No Servizi

Servizi realizzativi
e di manutenzione

applicativa per i
sistemi in uso.

Cignini Lorenzo 4872212000-4 2ITI432024 1 1,220,000.00No 1,440,000.001,000,000.00 CONSIP SPA2261204,880,000.00 0.001,220,000.00

F80122170584202400002
No

Forniture
Fornitura energia

elettrica 2025-
2026

Zaza Gianluigi 1209300000-2 2ITI432025 1 41,360.00Si 0.000.00 CONSIP SPA226120496,360.00 0.00455,000.00

S80122170584202400003
No Servizi

Servizi di pulizia
della sede e
immobile via

crescenzio, 16 e
distruzione
certificata
documenti

Zaza Gianluigi 3690919200-4 2ITI432025 1 172,800.00Si 518,500.000.00 1,037,000.00 0.00345,700.00

S80122170584202400004
No Servizi

Accordo quadro
triennale per il

servizio di
affrancatura e
recapito della

corrispondenza

Zaza Gianluigi 3664112000-4 2ITI432025 1 69,600.00Si 487,000.000.00 834,600.00 0.00278,000.00

S80122170584202400005
No Servizi

Servizio per
cinque postazioni

Blomberg -
informazione ed
analisi finanziaria

e quotazioni in
tempo reale, e
corrispondente
serie storica, di

azioni,
obbligazioni
(corporate
soverign),

strumenti del
mercato

monetario, divise,
prodotti derivati,

commodities,
mortgage-backed
securities, OICR e

FIA. notizie
finanziarie e

politiche attuali e
storiche,

copertura globale
dei mercati
mondiali,

accessibilità 24
ore al giorno per
365 giorni l'anno.
Durata 24 mesi

Gandini Riccardo
2466151000-3 2ITI432025 1 0.00Si 183,000.000.00 366,000.00 0.00183,000.00

S80122170584202400006
No Servizi

Servizi assicurativi
per spese

mediche degli
Associati e dei
Dipendenti di

Inarcassa per 48
mesi

Ricci Sergio 4866512220-0 2ITI432025 1 0.00Si 82,400,000.000.00 109,866,000.00 0.0027,466,000.00

F80122170584202400004
No

Forniture
Rinnovo dei crediti

per i servizi
Oracle Cloud

utilizzati

Russo Daniele 1272212218-0 2ITI432025 1 207,500.00Si 0.000.00 249,000.00 0.0041,500.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

da INARCASSA
per gli ambienti di

sviluppo e
collaudo e per
l’erogazione

servizi web app -
(mar2025/feb

2026)

F80122170584202400006
No

Forniture

Licenze e
Supporto Oracle

per prodotti
istallati sui server
dell'Associazione

(2026)

Cignini Lorenzo 1248222000-0 2ITI432025 1 0.00Si 0.000.00 308,660.00 0.00308,660.00

F80122170584202400007
No

Forniture Licenze Liferay
2026

Cignini Lorenzo 1248222000-0 2ITI432025 1 0.00Si 0.000.00 275,000.00 0.00275,000.00

S80122170584202400002
No Servizi

Servizi tecnici di
ingegneria per
progettazione,

direzione lavori e
coordinamento

sicurezza, lavori di
manutenzione

straodinaria edile-
impiantistica ed
efficientamento

energetico Sede.

Stefanini Claudio 30
L801221705842024

00002
71321000-4 2ITI432025 2 175,390.00No 197,308.000.00 438,468.00 0.0065,770.00

S80122170584202300032
No Servizi

CyberSOC: I-03 -
Endpoint

Detection &
Response; I-08 -
Penetration Test;
I-09 - Sicurezza

applicativa
(Mobile e Web) -

SAST, DAST,
mSAST, mDAST;
I-16 -SIEM; I-17 -
SOC; I-23 - Threat
Intelligence; I-30 -

Simulazione
Incidenti di
Sicurezza

Cignini Lorenzo 3648730000-4 2ITI432025 1 0.00No 549,000.000.00 CONSIP SPA226120732,000.00 0.00183,000.00

S80122170584202200049
No Servizi

Evoluzione data
warehouse (DWH)

e BI
Cignini Lorenzo 3672211000-7 2ITI432025 1 100,000.00No 0.00100,000.00 400,000.00 0.00200,000.00

F80122170584202300010
No

Forniture Nuovo Data
Center Primario

Cignini Lorenzo 2430233000-1 2ITI432025 1 0.00No 244,000.000.00 1,220,000.00 0.00976,000.00

S80122170584202400010
No Servizi

Servizio di
allestimento e

postalizzazione
della

corrispondenza in
uscita, trattamento

della
corrispondenza in
entrata, ritiro da
caselle postali,
per il periodo di

tre anni

Zaza Gianluigi 3664112000-4 2ITI432026 1 0.00Si 169,700.000.00 200,000.00 0.0030,300.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

130,874,840.00 (13)2,198,593.00 (13) 88,484,327.00 (13)
0.00 (13)

5,450,530.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

34,741,390.00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio

supporto Rup e programmazione approvvigionamenti

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80122170584202300038
Consulenze organizzative per procedure

aziendali
261,000.00 2 servizio non più necessario

S80122170584202300006 Rinnovo licenze Liferay 2024 250,000.00 2
servizio non più necessario perchè incluso in

altro acquisto

F80122170584202300007
Rinnovo tecnologico infrastruttura crittografia

dati Thales-Gemalto 2023
183,000.00 2

fornitura non più necessaria per variate
esigenze dei sistemi

S80122170584202200005
Buoni pasto per personale dirigente e

dipendenti  II-III-IV trimestre  2023
200,000.00 2 fornitura non più necessaria

S80122170584202300024
Adeguamento ed evoluzione Folium per il 2023

140,000.00 2 servizio non più necessario

Il referente del programma

Zammarrelli Diego
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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